
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.erimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 185 
Din 19 noiembrie 2024 

privind aprobarea şi implementarea proiectului „ILUMINAT STRĂZI BUFTEA• INTR. 
TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA ROMOŞANU ŞI MODERNIZARE" în vederea accesării 

Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public 
lansat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin A.F.M. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
• Avizul Comisiei Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor publice; 
, Avizul Comisiei pentru Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu: 

, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanţelor, de a scoate la licitaţie 
certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii 
Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

,Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
, • elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art.123 alin.(4) şi art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu 
prevederile alin. (4) lit. (d) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 
57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 • Se aprobă necesitatea, o_portunitatea şi implementarea proiectului „ILUMINAT 
STRĂZI BUFTEA - INTR. TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA ROMOŞANU ŞI MODERNIZARE" în 
vederea accesării Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public lansat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin A.F.M. 

Art.2 - Se aprobă participarea Oraşului Buftea la Programul privind creşterea eficienţei 
energetice a infrastructurii de iluminat public cu proiectul „ILUMINAT STRĂZI BUFTEA -
INTR. TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA ROMOŞANU ŞI MODERNIZARE". 



Art.3 - Se aprobă documentaţia tehnico - economică - Studiu de fezabilitate (SF MIXT), 
studii specifice (audit energetic şi studiu luminotehnic), aferente proiectului: ,,ILUMINAT 
STRĂZI BUFTEA - INTR. TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA ROMOŞANU ŞI MODERNIZARE" 
conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizaţi în Studiul de fezabilitate (SF 
MIXT) conform Anexei nr. 2 denumită „Indicatorii Proiectului", care este parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5 - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul privind creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, potrivit legii. 

Art.6 - Se aprobă valoarea totală a investiţiei în sumă de 3.054.520,74 lei cu TVA. 

Art. 7 - Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare din bugetul local 
aferente cheltuielilor implementării proiectului care nu sunt finanţate de AFM, în sumă totală 
de 54.979,85 lei cu TVA. 

Art.8 Se împuterniceşte Primarul Oraşului Buftea, domnul Gheorghe 
Pistol/ viceprimarul oraşului Buftea domnul Vaida Gheorghe - Alexandru să realizeze toate 
acţiunile necesare elaborării, depunerii, contractării şi implementării Proiectului şi să 
semneze toate documentele necesare. 

Art. 9 - Consiliul local al Oraşului Buftea se obligă să asigure şi să menţină funcţională 
investiţia realizată în cadrul Programului pentru o perioadă de cel puţin 5 ani de la data 
depunerii raportului de finalizare. 

Art. 10 - Oraşul Buftea, prin reprezentantul legal, domnul Gheorghe Pistol îşi asumă 
angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi derularea 
procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare privind achiziţiile publice. 

Art. 11 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către aparatul de 
specialitate al Primarului Oraşului Buftea, judeţul Ilfov, conform competenţelor legale. 

Art. 12 - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, instituţiilor interesate şi 
Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

. . 

'NJA 
PREŞ J, SECRETAR GENERAL, 

•✓ 

GRESOI ,~ 




